Ecclesiam Sancti Bartholomaei de capite Merulanei, & deinde ad sanctum Danielem, & exinde descendente ad portum Vrbis, & veritate ad Ecclesiam S. Nicolai de Hospitali ad supradictam Basilicam Saluatoris. Statuimus, ut quae etiam auctoritate Sedis Apostolicae stabilimus, ut in Ecclesia ista nulli alij Ecclesiae, vel Monasterij, aut pignori de huiusmodi, atque diuini rebus teneatur penitus respondere, sed quiete, ac libere sub prefata Basilica Saluatoris iure nomine Parochiali in perpetuum maneat. Idem tamen iure hereditario, quod infra supradictos fines ad prefatas Ecclesias, vel monasteria, aut pia loca pertinere dignoscatur. Praecipimus itaque ut nulli persona sua sit in prefata Parochia Ecclesiae adificare, aut altare erigere, vel aliquam religionem ibi institueret, praeter supradictam Saluatoris Basilicam. Statuentes apostolica censura, sub diuini iudicij obsecratione, & auctoritate interdicti, ut nullus vquam nostrorum successorum, vel alius qualibet magis, vel parua persona huiusmodi privilegij donum infringere, aut inquietare praesumat. Si quis praeterca quod non credimus, contra hoc nostrum apostolicum praecipuum venire, aut agere tentauerit, anathematizamus, & a Regni Dei, & diuini nostri Iesu Christi sit alienus. Qui vero contrauerit, & obsecrator huius nostri privilegij contumaciter, haec edicto quod est in misericordissimo Domino nostro Iesu Christo, qui in secula seculorum amen. In Basilica Cartholica Ecclesiae Episcopi.

Sequentur subscriptiones decem & nouem Cardinalium, quorum primus fuit Lambertus de Fagnano, qui postea fuit Honorius II. Reipse canonici eiusdem Ecclesiae Lateranensis.

Postremo notandum quod praeter Romanos Pontifices ex eodem monasterio Lateranensi assumptos, quos Onuphrius eodem loco recenset, multi alij fuerunt eiusdem Ecclesiae clerici, & canonici in eadem Ecclesia Lateranensi degentes, & etiam à teneri annis ibidem educati, quos referunt Anastasius Bibliothecarius, Volaterranus libro XXI. Antropologiae, Iacobus Philippus Bergomensis, & Ciacconius in vitis Romanorum Pontificum, videlicet Gregorius II. Stephanus II. Paulus I. Stephanus III. Leo III. Stephanus IV. Paschalis I. Venentius, Leo IV. Benedictus III. Adrianus II. Stephanus VI. Hos omnes referunt Anastasius, & Ciacconius, licet nonnulli eorum antea sequamur assumantur ad Pontificatum, transfuerunt postea ad monachos, & praeter illos Benedictus IV. & Landus ex Ciacconio. Leo item VIII. ex Volaterrano, Iacobo Philippo Bergomen. libro secundo sub anno 960. Platina, & Ciacconio, de quibus & alijs Romanis Pontificibus ex canonicorum Ordine profectis, si Deus concesserit, in lib. Virorum Illustratum canonici Ordinis decimus.

(o)

✠ (o) ✠

illo Baronius tomo XI. in anno 1700. num. 24. *in quibus, inquit, exiit in domo eiusdem, ut primum murorum, & veterum sanctorum surgunt quotidie innumera adfuerunt Ecclesiarum, sine Monasteriorum, in quorū incredibile numero, ut audiui à quodam senex, qui se dixit nutritum in eadem Civitate, videntur à Sancti in multis, quoad quædam à Monachis, sexaginta à Canonicis, exceptis hijs, quæ extra Civitatem sunt, & alij Ecclesij sine Capellis, quæ in eadem Vrbe abundant. Et advertendum nomen Canonicorum, vsque ad illa tempora vix fuisse alieni Collegio clericorum, qui non solum in specie aliquod regularis disciplina vestigium tenebant, attributum, ut videri potest apud Beatum Petrum Damiani in suis epistolis, præsertim in epistola ad Canonicos Fanceses. Porro ex suprascriptis, & alijs Romane Urbis Ecclesijs, quas authenticis scriptis probari potest Canonici Ordinis existisse.*

111.

In Rima recenseri potest Ecclesia Patriarchalis sanctæ Crucis in Ierusalem à Constantino Magno exstructa. De illa Ecclesia Onuphrius loco, & libro proxime allegato plura ex instituto scribit. Verum quoad rem artinet, illa ad verbū pagina ducentesima, decima tertia, & ducentesima decima quarta subditur: *De hac septimo, ut ex eius elegis naribus eo paritate affixit intelligitur, in ea scriptus est, ut Basilicam habeat, & monasterium renouavit. Monachos ad paucos redactos in ea restituit, ampliat, per se enim temporibus clerici eam incoluerant, postea antiquæ Monachorum sodalitati concessa est. Leo Nonus Papa diuino officio delectatam Monachorum Castinatū abbati Richerio donavit. Alexander Secundus eam se abilit. & monasterium Sanctorum Sebastiani, & Zosimi in vicinis, quod Pallaria dicebatur, retro hortu sanctæ Mariæ Nouæ versus Amphitheatrum eius loco si se concessit. In ea vero Canonicos Regulares Congregationis sancti Frigidiani Lucensis, ab se etiam Laterani restitutos, locavit, qui eam ad Clementis VI. tempora tenuerunt. amplissimo hoc privilegio à Romano Pontificibus ornati, ut presbyterum Cardinalem tituli sui ex seipso crearent, quod & de Diacono Cardinali sanctæ Mariæ Nouæ eius Diaconie Canonicis concessum fuerat. Ex hoc Collegio multi Cardinales exiij. & Lucius Papa II. proderunt, qui eum ante Pontificatum eius Ecclesia presbyter Cardinalis efficit, Pontifex creatus etiam ipsam Ecclesiam, & Canonicorum classem à fundamentis renouavit. Similiter scribit Baronius tomo XII. sub anno 1144. in principio, nisi quod ait, eum fuisse Patria Bononiensem ex Patre nomine Visco, ab Honorio II. assumptum ad dignitatem Cardinalitiam in eodem titulo sanctæ Crucis in Ierusalem, quod minime ijs repugnat, quæ Onuphrius testatur.*

Quis verò Privilegium adeo insignis illi Canonicis collegio primus fecerit, putat Ciaconius, à Calisto II. primitus emanatum: ceterum illius privilegium hæcenus non vidi, quantum verò ex Bullarijs Romanorum Pontificum aucupari licet, crediderim, illud ab eodem Lucio II. pri-

mitis concessum, hæc illius etiam exemplū innotia temporum, vel hominum desideretur. Sed est aliud privilegium Alexandri III. ad exemplum illius exaratum, quod ad posterorū memoriam hic redditur.

Alexander Episcopus servus servorum Dei, dilectis filijs Vitaldo presbytero Cardinali, et fratribus tam profertibus, quam futuris in Eccl. S. Crucis, quæ dicitur in Ierusalem, regularem vitam professis in perpetuum. Quæ illud à nobis postulatur, quod Religioni, & honestati convenire dignoscatur, animo nos decet libenter concedere, & petentium desideria congruam satisfactionem impertiri. Et propter dilectum Dominum filij vestri in illa petitionibus ele. enter annuimus, & præfatum Eccl. tam omnibus pertinentijs suis in qua diuino munus participat obsequijs, ad exemplar prædecessoris nostri pie reuerentiam L. G. Papa. Apof. Sedis prædicatione, & præfatis scriptis privilegio communitus. In primo si quis dicitur dicitur, ut Ordo Canonicus, qui secundum Deum, & Dignitatem, regulam, & institutionem ordinis sancti Frigidiani huiusmodi institutum, per se ipsum videtur temporibus observetur, nec alius, nisi de ipsa aut S. Frigidiani Congregatione in eadem Ecclesia Cardinali presbytero ordinatur. Si autem (quod absit) in ipsa Congregatione idem reperiri non poterit, de alio regulari claustrum, de quo ordinis assumatur. Præterea quilibet possessiones extra & c. Decernimus ergo, ut nulli omnino hominum liceat præfatum Ecclesiam temere perturbare, aut eius possessiones auferre, aut ablatas retinere, immo, seu quibuslibet vexationibus fatigare, sed omnia integre conserventur eorum, pro quorum gubernatione, & sustentatione concessa sunt, usibus omnimodis profutura, salva sedis Apof. autoritate. Si qua igitur in futurum Ecclesiastica, secularisve persona hæc nostra constituto in paginam fuerit, contra eam temerè venire tentaverit, secundo, tertioque communita, nisi prius compeniam suam congrua satisfactione excoerit, quæ sita, honoribus, sui dignitate careat, eamque se diuino iudicio reuerente, de perpetrata iniquitate cognoscatur, & a sacrosancto Corpore, & sanguine Dei, & Domini nostri Iesu Christi Redemptoris nostri aliena fiat, atque in extremum excoerit, ne diluilla vltionis subiacet. Cunctis autem eadem loca sua iura seruanti, ut sit pax Domini nostri Iesu Christi, quatenus & hic fructum bonæ rationis percipiant, & apud distictum Iudicem præmia æterna pacis mereantur. Amen. Datum Laterani per manum Hermanni, etc. S. S. Sancti Presb. Cardinalis. Kal. May. Indictione 12. Incarnationis Dominice an. 1166. Pont. vero Alexandri III. an. 5.

Secunda est Ecclesia S. Marie Nouæ, quæ vni-
Sextæ vetustissimis Diaconijs titulo Cardinalatus insignitis. Hanc Eccl. Aimericus Gallus Canonico Regulari Diaconus Card. à Calisto d. condendo creatus, ac etiā S. R. E. Cancellarius anno 1123. statim cum monasterio in futuram congregationem S. Frigidiani ibidem locavit, imperato-
 etiam illis privilegio ab Innocentio Papa II. ne quisquam illius Eccl. diaconus Card. nisi vel ex ipso Capitulo, vel ex S. Frigidiani congregatione

... quod privilegium puerique anj Ko...
 ... Pontifices firmaverunt, nimirum Calisti...
 ... Eugenius III. Adrianus IV. &...
 ... Alexander III. eum exemplum hic subiicitur.
 ... de illis scriptis servorum Dei dilecti filij...
 ... fratribus tam profertibus, quam futuris...
 ... in Eccl. S. Crucis, quæ dicitur in Ierusalem...
 ... regularem vitam professis in perpetuum...
 ... Quæ illud à nobis postulatur, quod Religioni...
 ... & honestati convenire dignoscatur, animo nos...
 ... decet libenter concedere, & petentium desideria...
 ... congruam satisfactionem impertiri. Et propter...
 ... dilectum Dominum filij vestri in illa petitionibus...
 ... ele. enter annuimus, & præfatum Eccl. tam...
 ... omnibus pertinentijs suis in qua diuino munus...
 ... participat obsequijs, ad exemplar prædecessoris...
 ... nostri pie reuerentiam L. G. Papa. Apof. Sedis...
 ... prædicatione, & præfatis scriptis privilegio...
 ... communitus. In primo si quis dicitur dicitur...
 ... ut Ordo Canonicus, qui secundum Deum, &...
 ... Dignitatem, regulam, & institutionem ordinis...
 ... sancti Frigidiani huiusmodi institutum, per se...
 ... ipsum videtur temporibus observetur, nec alius...
 ... nisi de ipsa aut S. Frigidiani Congregatione...
 ... in eadem Ecclesia Cardinali presbytero ordinatur...
 ... Si autem (quod absit) in ipsa Congregatione...
 ... idem reperiri non poterit, de alio regulari claustrum...
 ... de quo ordinis assumatur. Præterea quilibet...
 ... possessiones extra & c. Decernimus ergo, ut nulli...
 ... omnino hominum liceat præfatum Ecclesiam...
 ... temere perturbare, aut eius possessiones auferre...
 ... aut ablatas retinere, immo, seu quibuslibet...
 ... vexationibus fatigare, sed omnia integre...
 ... conserventur eorum, pro quorum gubernatione...
 ... & sustentatione concessa sunt, usibus omnimodis...
 ... profutura, salva sedis Apof. autoritate. Si qua...
 ... igitur in futurum Ecclesiastica, secularisve...
 ... persona hæc nostra constituto in paginam fuerit...
 ... contra eam temerè venire tentaverit, secundo...
 ... tertioque communita, nisi prius compeniam...
 ... suam congrua satisfactione excoerit, quæ sita...
 ... honoribus, sui dignitate careat, eamque se...
 ... diuino iudicio reuerente, de perpetrata iniquitate...
 ... cognoscatur, & a sacrosancto Corpore, &...
 ... sanguine Dei, & Domini nostri Iesu Christi...
 ... Redemptoris nostri aliena fiat, atque in extremum...
 ... excoerit, ne diluilla vltionis subiacet. Cunctis...
 ... autem eadem loca sua iura seruanti, ut sit pax...
 ... Domini nostri Iesu Christi, quatenus & hic...
 ... fructum bonæ rationis percipiant, & apud...
 ... distictum Iudicem præmia æterna pacis mereantur...
 ... Amen. Datum Laterani per manum Hermanni, etc.

degentibus concessit Anastasius IV. ex eodem privilegio Gregorij IX. in quo hac specialiter habetur: *ex dono etiam beata memoria Anastasij Papa Ecclesiam sancti Gregorij in Martis, in qua ipsa sita est, & cum omnibus ad eandem pertinentibus.*

Octava S. Mariz de Pace, quam Sixtus IV. à se edificatam nostris Canonicis à Populo Romano ex Ecclesia Lateranen. vi pulsus, tempore Sedis vicanis, tribuit, confirmans nobis titulum, & omnia privilegia Ecclesie, & Congregationis antiquae Lateranensis, ac si non etiam illius canonici, ac de gremio illius Capituli actu essent.

Nona, S. Petri ad Vincula, cuius meminit Volaterranus lib. 21. Antropologiae, quam Canonici Regularibus Congregationis S. Salvatoris de Bononia nuncupatis concessit Innocentius Octavus, anno 1486. die 9. Augusti. Erat tamen ab antiquo tempore Conventus Canoniorum.

Decima, Ecclesia S. Laurentij extra muros eidem congregationi unita per Iulium Secundum 7 Idus Nouembris anno 1511.

Vndecima, S. Agnetis via Nomentana eidem congregationi unita, siue potius Ecclesia, & monasterio S. Petri ab eodem Innocentio VIII. anno 1489. Idibus Augusti.

Duodecima quoque recenseri potest Ecclesia S. Mariz in Vialata, quia cum sit Collegiata, & teneat dignitatem Prioris, quae est prima dignitas illius Ecclesiae, argumentum evidens est, illà ante fuisse Regularem: sed postea ex Regulari effectam secularem, sicut alia innumera, retenta dignitate Prioris.

Decima tertia etiam numerari potest Ecclesia S. Mariz trans Tiberim, quae olim tenuisse Canonicos Regulares testatur Anastasius Bibliotecarius in Gregorio IV. quamvis appellet eos monachos canonicos, dicens illum Pontificem in dicta Ecclesia constituisse monachos canonicos.

Decima quarta fuit Ecclesia collegiata sanctorum Sergij, & Bacchi, quemadmodum constat ex privilegio Innocentij III. Romano Archiepiscopo, & clericis eiusdem Ecclesiae concessio anno 1199. quod habetur in 2. lib. Epistol. dicti Innocentij pag. 335.

Decima quinta, S. Triphonis Cardinalaris, cuius fuit canonicus S. Clemens Doctor. Io. à de Nigraalle in Catalogo sanctorum Ordinis canonici, quae Ecclesia post templum S. Augustini edificata illi est unita, & titulus Cardinalaris ex Ecclesia S. Triphonis ad Ecclesiam S. Augustini translata.

Decima sexta S. Georgij in Velabro, quae est titulus Diaconae Cardinalaris. In hac manserunt septem Canonici sub Priore vsque ad Pauli V. tempora, qui eosdem canonicos ad aedem S. Mariz Maioris translatos, in Sacello B. Virginis à se magnificentissime constructo, & ornato locavit. Porro dictam Ecclesiam fuisse Canonicorum Regularium monstret dignitas Prioris, quae non nisi ex Regularibus ad seculares est profecta. Vide inscriptionem quae est in fronte ipsius Ecclesiae, sicut licet in perisilio porticus illius.

Alia insuper erant Canonicorum Regularium Ecclesiae in eadem Urbe, quae vel quod conventuales non essent, vel alijs Ecclesijs essent unitae, in obliuionem ierunt, de quarum nonnullis dicemus libro sequenti de Congregatione Lateranensi.

CAPVT DECIMVM SEPTIMVM.

De propagatione eiusdem Ordinis per B. Augustinum reformati in alijs Ciuitatibus, & Ecclesijs per Italiam constitutis.

Xinde ab ipsa Lateranensi Basilica tanquam à capite coepit statim haec sancta institutio clericorum canonicorum per B. Augustinum reformati, & per Gelasium eius discipulum ad Urbem Romanam cuncta per alias Ecclesias Urbis & Orbis mirum in modum dilatari, & propagari, de quibus consequenter dicturi à Prouincia Romana inchoabimus, in qua sequentes Ecclesiae, quae olim erant Canonicorum Regularium, reperuntur, & in primis

Ecclesia Velerentis. Hanc ab institutione regularem extitisse, colligitur ex Beato Petro Damiano libro tertio Epistola decima, ad Archiepiscopum in principio, qui illam ad primarium regularem vite institutum penè collapsam instaurauit: Quis, inquit, non sanctam mentem tuam venerabilem Pater. pra. ipse de hominum salute gaudere alio vt cum animarum te contigit audire profectum, velat ad dulcissimum aggliscam, ac delectatorem adunum. Respon. ubi de Canonicis nostris sancta videlicet Velerentis Ecclesia, quia qui cum multis laboribus nostris, atque sudoribus incorrigibiles videbantur, iam per diuinam gratiam resipiscunt, & per canonica regule tramitem non solum coacti, sed gaudentes incedunt. Vnusquisque praeterea eorum quadragesimali tempore quatuor psalterium complet, tribus per hebdomadam diebus somnes vno, & pulmento communiter abstinere stantium, illius aduersationis videntur habere seruire, vt per totam Quadragesimam, quae est ante Pascha, & illam qua Natiuitatem Domini nostri Iesu Christi conseruetur adhaeret antecedit, tribus in hebdomada diebus vnusquisque in capitulo se oram fratrum exuat, & propria peccata confessio, duxa corrigiarum seueritate perferat desuperant. Hae ille.

In Diocesi Anagnina illustris Abbatia sanctae Mariz de Gloria à fundatione est Canonicorum Regularium, quae modo est vnica Ecclesia Lateranensi

... de qua vide libro tertio capite trigesimo. vide de Prioratu S. Mariz de Balnearia, qui tunc monasterium dicitur Abbatie & de illius vniione Lateranensi fulior sermo habetur. In anno Sabiniensis Abbatia sancti Petri de Altiliano monasterium cum Ecclesia diruta, abbas clericis secularibus commendata, sed illa vnica tantum monasterij Ordinis S. Patris Augustini.

Ecclesia quoque S. Mariz de Falcata, siue Tufolana est regularis ex privilegio Gregorij Noni concessis Pisci, & Canonicis Lateranensibus concessis Pisci, argo superuenient. Dato tempore nonis Februarij 1177.

In Diocesi Tuscanana monasterij S. Mariz de Capra Ferrata à fundatione est Ordinis Canoniorum Regularium Dno Augustino ex libro tatarum Camer. ap. Apostolicarum licet modo sit commendatum, sed illius amplissimi reditus teneantur ab vno Cardinali, constitutus ibidem quibusdam nominibus Ocellinis D. Basilij ad diuina officia & obsequia.

In eadem Diocesi Monasterium S. Syluestri Martini compertum de quo vide lib. 3. ca. 25.

Ecclesia in castro Castro, quod dicebatur Pictura videlicet sanctae Luciae, sancti Petri, sancti Martini, & sancti Pancratij, omnes erant Canonice Regularium Lateranensium ex eodem privilegio Gregorij Noni.

Ecclesiae omnes Vallis Montonis cum ipso Pictura ad eandem Canonicos spectabant ex eodem privilegio.

In Ecclesia omnes existentes in Castris Castri, Montanis, & Carpincti ex eodem privilegio.

In Ecclesia S. Iohannis in Paterno, ex eodem privilegio.

In Diocesi Viterbana monasterij S. Iohannis Frangellari ab antiquo tempore erat Canonicorum Regularium. Verum successu temporis diuicias Canonici desierunt manere, tandem sub Clemente VI. vnus fuit congregatio S. Salvatoris de Bononia circa annum 1498. veteres illae Ecclesiae Canonici Violentis indumentis veteribus sicut traxerunt. sicut etiam nonnulli in Calabriae omne videntur, inter quos sunt illi sancti Abbatij Diocesis Cameracensis.

In Diocesi Sorocensi monasterium vetustissimum S. Martini Canoniorum Regularium quod erat in Canonicis desitutum, illius bona unita Lateranensi Episcopali ex lib. taxarum Cameracensium.

In Diocesi Spoletana Ecclesiam Narniensem ab antiquo tempore fuisse Regularem testatur. Io. de S. Iohanne in Catal. Ecclesiarum Regularium Italiae collectionem. In eadem Diocesi Narnensis Ecclesia sancti Nicolai de Capite Montis, quae est vnica Canoniorum Regularium fuisse constituta ex epistola Innocentij Terrij N. Pri.